RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 10, DE 05 DE AGOSTO DE 1999

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o previsto nas Resoluções CONSUNI n.ºs 06, de 19 de outubro de 1992 e 07, de 21 de maio de 1997,

CONSIDERANDO, ainda, o que consta do Processo n.º 23108.009365/99-3, 36/99-CONSUNI;

R E S O L V E :

Art. 1º. Conceder o Prêmio Jovem Pesquisador “Professor Severino Márcio Pereira Meirelles”, aos alunos abaixo relacionados:

Cristiano Martinotto

Curso de Agronomia/FAMEV

“Estabelecimento e crescimento inicial de espécies arbóreas de uso múltiplo nativas do cerrado, em sistemas agroflorestais”

Giselle de Almeida Costa

Curso de História/ICHS

“Vida urbana em Cuiabá: relatos, imagens e representações culturais (segunda metade do Século XX)”

Carromberth Carioca Fernandes

Curso de Química/ICET

“Isolamento e purificação de alguns constituintes com potencial atividade farmacológica do extrato diclorometânico das folhas de Cybistax antisyphilítica (Mart.) Martius”

			 Parágrafo único - O prêmio a que se refere o “Caput”deste Artigo consiste, em um diploma alusivo e uma importância em moeda nacional equivalente a duas vezes o valor, em vigor, da Bolsa de iniciação Científica, consoante o que dispõe o Art. 7º da Res. n.º 7, de 21 demaio de 1997.

			  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 05 de agosto de 1999.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA

PRESIDENTE